
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1763 del 07/09/2021

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 1763 del 07/09/2021

Classifica: 005.02.02 Anno 2021 (Proposta n° 11588/2021)

Oggetto REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO NEL 

QUARTIERE 4 DI FIRENZE PER LE SEDI DEGLI ISTITUTI 

MEUCCI E GALILEI"  - CIG 8146924E5A - CUP LAVORI MEUCCI  

B16B19000050003 – CUP LAVORI GALILEI  B16B19000040003 – 

APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE EX  ART 106, 

COMMA 2  D. LGS 50/2016 PER ESTENSIONE INCARICO DEL 

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E 

CSE AL RTI MATE SOCIETA’ COOPERATIVA

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 

Ufficio 

Responsabile

Direzione Edilizia 

Riferimento PEG 44 

Centro di Costo . 

Resp. del Proc. ING. GP CIANCHI 

Dirigente/Titolare 

P.O.

CIANCHI GIANNI PAOLO 

CARSAV00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

128/sub___ 2021 18338   3.156,77
130/sub___ 2021 19914   5.452,57
133/sub___ 2021 19991   5.276,69



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1763 del 07/09/2021

  2 / 6

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
 PREMESSO CHE:

- la Città Metropolitana di Firenze cura la manutenzione degli immobili, sia di proprietà che in 

comodato d'uso, sede degli istituti secondari superiori della Città Metropolitana;

- fra questi istituti rientra anche il Polo Scolastico Meucci Galilei di Firenze.

- con determinazione dirigenziale n. 2356 del 13/12/2019, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

a) di approvare gli elaborati dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento per la realizzazione del nuovo polo scolastico 

nel quartiere 4 di Firenze per le sedi degli istituti Meucci e Galilei dell’importo a base di gara di € 

1.595.627,34, di cui € 844.425,66 per progettazione definitiva ed € 751.201,68 per progettazione 

esecutiva;

b) di individuare il contraente mediante procedura aperta a norma dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m., da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

- con determinazione dirigenziale n. 1298 del 27/07/2020 è stato disposto:

a) di approvare i verbali delle sedute pubbliche dell’11 maggio e del 29 giugno 2020 e delle sedute 

riservate del 22, 27 maggio, 8, 17, 29 giugno 2020, presiedute dalla commissione giudicatrice;

b) di aggiudicare il servizio al costituendo R.T.I. MATE Società Cooperativa con sede legale in 

Bologna, via San Felice n. 21 - C.F. e P.I. 03419611201, in qualità di impresa mandataria, F&M 

Ingegneria Spa - C.F. e P.I. 02916640275, F&M Divisione Impianti Srl - C.F. e P.I. 04489240277, 

Eutecne Srl - C.F. e P.I. 02723650541, CSPE Srl - C.F. e P.I. 05586360488, in qualità di imprese 

mandanti, con il punteggio complessivo di 99,19/100 (75/75 offerta tecnica e 24,19/25 offerta 

economica) e il ribasso del 57,00%, dando atto che l’aggiudicazione sarebbe diventata efficace, ai 

sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti 

prescritti;

- determinazione dirigenziale n. 1685 del 25/09/2020 è stata disposta  l’efficacia 

dell’aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, stante 

l’esito favorevole delle verifiche sull’autocertificazione richiamate in premessa, al costituendo 

R.T.I. MATE Società Cooperativa con sede legale in Bologna, via San Felice n. 21 - C.F. e P.I. 

03419611201, in qualità di impresa mandataria, F&M Ingegneria Spa - C.F. e P.I. 02916640275, 

F&M Divisione Impianti Srl - C.F. e P.I. 04489240277, Eutecne Srl - C.F. e P.I. 02723650541, 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1763 del 07/09/2021

  3 / 6

CSPE Srl - C.F. e P.I. 05586360488, in qualità di imprese mandanti, con il punteggio complessivo 

di 99,19/100 (75/75 offerta tecnica e 24,19/25 offerta economica) e il ribasso del 57,00% 

sull’importo a base di appalto, così per l’importo complessivo di € 686.119,76, CNPAIA 4% e Iva 

22% esclusi, come specificato nella parte narrativa del presente atto;

DATO ATTO che

- consequenzialmente alla progettazione si rende necessario redigere una relazione archeologica 

volta all’analisi degli eventuali reperti ritrovabili nel terreno su cui sorgerà il nuovo polo scolastico;  

- a causa dell’importanza degli scavi sui quali va ad incidere la realizzazione dell’opera, e sebbene 

tale area non sia sottoposta a vincolo archeologico, anche il il soggetto verificatore del progetto ha 

manifestato l’esigenza di verificare comunque tale relazione archeologica al fine di poter escludere 

con certezza ritrovamenti di eventuali reperti archeologici sotto il terreno e  garantire una solerte 

esecuzione dei lavori;

RICHIAMATO l’art. 106, comma 1, lett. c) del D.lgs 50/2016 secondo cui:

I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità 

di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di 

entrambi i seguenti valori:

a) le soglie fissate all'articolo 35;
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori 
ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori 
sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva 
del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla 
base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la necessità di modificare il 
contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che pregiudichino in tutto o in 
parte la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi 
di cui al presente comma, ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni.

VISTA la nota con cui il sottoscritto Rup, ha trasmesso all’Ufficio Supporto Amministrativo 

LL.PP,  in data 23/8/2021, la richiesta di estensione dell’incarico del servizio di progettazione 

definitiva ,  esecutiva, cse e per effetto della quale risulta l’aumento dell’importo contrattuale per € 

10.944,22 oltre Iva e Cnpaia per un ammontare complessivo € 13.886,03 (Iva al 22% e Cnpaia al 

4% inclusi) pari ad un aumento del 1,6% dell’importo contrattuale che passa passa da € 686.119,76 

a €  697.063,98;

VISTO la proposta di notula trasmessa dal R.T.I. MATE Società Cooperativa e ritenuta congrua dal 

sottoscritto Rup in relazione all’utilità conseguita da questa Amministrazione

DATO ATTO che

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1763 del 07/09/2021

  4 / 6

l’estensione dell’incarico al R.T.I. MATE Società Cooperativa dettato dalle esigenze sopra 

richiamate che non altera la naturale essenziale del contratto e rientra nei limiti stabiliti dalla legge;

- a seguito di istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, 

delle condizioni e dei presupposti che consentono di autorizzare la presente modifica contrattuale ai 

ai sensi dell’art. 106, comma 2, Dlgs 50/2016 ritenendola ammissibile;

RILEVATO che per quanto sopra si rende necessario all’estensione dell’incarico ai sensi dell’art. 

106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che

- la spesa per l’approvazione della presente modifica contrattuale ex art. 106, comma 2, Dlgs 

50/2016 ammonta complessivamente ad € 13.886,03 - di cui € 8.609,34 per l’Istituto Meucci ed € 

5.276,69 per l’Istituto Galilei - e trova copertura al BP 2021 sub-impegnando come segue:

- l’importo di € 3.156,77 al cap. 18338, imp. 128/21;

- l’importo di € 5.452,57 al cap. 19914, imp. 130/2021;

- l’importo di € 5.276,69 al cap. 19991, imp. 133/2021;

DATO altresì ATTO che la spesa è esigibile nel 2021  in quanto il servizio, oggetto di estensione 

dell’incarico al  R.T.I. MATE Società Cooperativa e concernente la redazione della relazione 

archeologica, terminerà entro il mese di novembre con la consegna di quest’ultima;

STABILITO che le suddette modifiche sono ammissibili e legittime in riferimento all’art. 106 

comma 2 del Dlgs 50/2016;

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche:

CUP  lavori Meucci: B16B19000050003;

CUP  lavori Galilei: B16B19000040003;

CIG: 8146924E5A;

DATO ATTO che

- per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo  RUP elementi riconducibili alla 

fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del 

Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da 

questa Amministrazione;

- l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa Supporto 

Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale e preordinata all’adozione del 

presente atto, si è conclusa positivamente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1763 del 07/09/2021

  5 / 6

VISTI

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/9/2019 con cui il sottoscritto è stato nominato 

reggente della Direzione Edilizia;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2021/2023;

- l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

DETERMINA

per i motivi richiamati in premessa:

DI APPROVARE la modifica contrattuale ex art. 106 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 per 

l’estensione dell’incarico di progettazione definitiva, esecutiva e cse, per i lavori di realizzazione del 

nuovo polo scolastico nel quartiere 4 di firenze per le sedi degli istituti meucci e galilei per l’importo di 

€ 10.944,22 oltre Iva e Cnpaia per un ammontare complessivo € 13.886,03 Iva al 22% e Cnpaia al 

4% inclusi - di cui € 8.609,34 per l’Istituto Meucci ed € 5.276,69 per l’Istituto Galilei - pari ad un 

aumento del 1,6% dell’importo contrattuale che passa passa da € 686.119,76 a €  697.063,98;

DI AFFIDARE la prestazione aggiuntiva oggetto di estensione dell’incarico R.T.I. MATE Società 

Cooperativa con sede legale in Bologna, via San Felice n. 21 - C.F. e P.I. 03419611201, in qualità 

di impresa mandataria, F&M Ingegneria Spa - C.F. e P.I. 02916640275, F&M Divisione Impianti 

Srl - C.F. e P.I. 04489240277, Eutecne Srl - C.F. e P.I. 02723650541, CSPE Srl - C.F. e P.I. 

05586360488;

DI SUB-IMPEGNARE nei confronti di R.T.I. MATE Società Cooperativa l’importo di € 

13.886,03 - di cui € 8.609,34 per l’Istituto Meucci ed € 5.276,69 per l’Istituto Galilei - e trova 

copertura al BP 2021 sub-impegnando come segue:

•  l’importo di € 3.156,77 al cap. 18338, imp. 128/21 (Istituto Meucci);

•  l’importo di € 5.452,57 al cap. 19914, imp. 130/2021 (Istituto Meucci);

•  l’importo di € 5.276,69 al cap. 19991, imp. 133/2021 (Istituto Galilei);

DI DARE ATTO che

• il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1763 del 07/09/2021

  6 / 6

•  la spesa è esigibile nel 2021  in quanto il servizio, oggetto di estensione dell’incarico al  R.T.I. 

MATE Società Cooperativa e concernente la redazione della relazione archeologica, terminerà 

entro il mese di novembre con la consegna di quest’ultima;

DI COMUNICARE il presente atto

• R.T.I. MATE Società Cooperativa (mandataria);

• all’Osservatorio Regionale per il relativo monitoraggio;

SC/

 

Firenze, 07/09/2021   

 IL DIRIGENTE  

 CIANCHI GIANNI PAOLO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


